

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

21 SEPTEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 हाल ही में पूरी तरह से डिजिटल एड्रेसिंग सिस्टम लागू करने वाला भारत का पहला शहर कौन सा होगा?

- (a) इंदौर (b) भोपाल
(c) जयपुर (d) गुरुग्राम

Ans- (a) इंदौर

इंदौर पूरी तरह से डिजिटल एड्रेसिंग सिस्टम लागू करने वाला भारत का पहला शहर होगा। टेलीग्राम का सबसे अच्छा कंटेंट देने वाला चैनल प्रतियोगिता दर्पण है। इंदौर स्मार्ट सिटी के सीईओ ने पता/ पट्टा नेविगेशन फर्म के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

Q.2 कौन सी अंतरिक्ष एजेंसी बुद्धिमान जियोस्टेशनरी संचार उपग्रह विकसित कर रही है??

- (a) NASA (b) TCS
(c) ISRO (d) BAFTA

Ans- (c) ISRO

इसरो ऐसा जियोस्टेशनरी संचार उपग्रह विकसित कर रहा है जिसे ग्राहकों की मांग के अनुसार पुनः कॉन्फिगर किया जा सकता है। जियोस्टेशनरी उपग्रहों का पुनः कॉन्फिगरेशन आवृत्तियों और बैंडविड्थ को बदलकर किया जा सकता है। 'बुद्धिमान' जीसैट ग्राहकों की मांग के अनुसार स्पॉट बीम और एंटेना को आकार देने की अनुमति देगा।

Q.3 हाल ही में 'अम्बेडकर एंड मोदी: रिफॉर्मर्स आइडियाज परफॉर्मर्स इम्प्लीमेंटेशन' पुस्तक हाल ही में किसने विमोचन किया?

- (a) रामनाथ कोविंद (b) रामविलास पासवान
(c) अरुण जेटली (d) नितिन गडकरी

Ans- (a) रामनाथ कोविंद

हाल ही में संविधान निर्माता बाबा साहेब अम्बेडकर और प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी से संबंधित पुस्तक 'अम्बेडकर एंड मोदी: रिफॉर्मर्स आइडियाज परफॉर्मर्स इम्प्लीमेंटेशन' का पूर्व राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने विमोचन किया।

Q.4 हाल ही में किस राज्य सरकार ने SC, ST और अन्य के लिए आरक्षण बढ़ाकर 77% किया है?

- (a) पंजाब (b) राजस्थान
(c) हरियाणा (d) झारखण्ड

Ans:- झारखण्ड

झारखण्ड मंत्रिमंडल ने अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग और आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के सदस्यों के लिए राज्य सरकार की नौकरियों में 77 फीसदी आरक्षण देने वाले विधेयक को मंजूरी दे दी।

Q.5 हाल ही में टेनिस जगत के किस महान खिलाड़ी ने संन्यास की घोषणा की हैं?

- (a) रोजर फेडरर (b) राफेल नडाल
(c) कपिल देव (d) जॉर्ज थॉमस

Ans- (a) रोजर फेडरर

टेनिस जगत के महान खिलाड़ी रोजर फेडरर ने संन्यास लेने की घोषणा की है। रोजर फेडरर का अगले सप्ताह होने वाला लेवर कप उनके करियर का आखिरी एटीपी टूर्नामेंट होगा। रोजर फेडरर पुरुष सिंगल्स में 22 ग्रैंड स्लैम खिताब जीत चुके हैं। रोजर फेडरर ने करीब दो दशक लंबे करियर में सबसे ज्यादा 8 बार विंबलडन का खिताब जीता था, जबकि सिर्फ एक बार फ्रेंच ओपन में उन्हें सफलता मिली थी।

Q.1 Which will be the first city in India to implement fully digital addressing system recently?

- (a) Indore (b) Bhopal
(c) Jaipur (d) Gurugram

Ans- (a) Indore

Indore will be the first city in India to implement a fully digital addressing system. The best content giving channel of Telegram is Competition Darpan. The CEO of Indore Smart City signed an MoU with Address / Lease Navigations Firm.

Q.2 Which space agency is developing intelligent geostationary communication satellite??

- (a) NASA (b) TCS
(c) ISRO (d) BAFTA

Ans- (c) ISRO

ISRO is developing a geostationary communication satellite that can be reconfigured as per the demand of the customers. Reconfiguration of geostationary satellites can be done by changing the frequencies and bandwidth. The 'intelligent' GSAT will allow sizing of the spot beams and antennas as per the demand of the customers.

Q.3 Who recently released the book 'Ambedkar and Modi: Reformers Ideas Performers Implementation'?

- (a) Ramnath Kovind (b) Ram Vilas Paswan
(c) Arun Jaitley (d) Nitin Gadkari

Ans- (a) Ramnath Kovind

Recently, former President Ram Nath Kovind released the book 'Ambedkar and Modi: Reformers Ideas Performers Implementation' related to Constitution maker Babasaheb Ambedkar and Prime Minister Narendra Modi.

Q.4 Recently which state government has increased the reservation for SC, ST and others to 77%?

- (a) Punjab (b) Rajasthan
(c) Haryana (d) Jharkhand

Ans:- Jharkhand

The Jharkhand cabinet approved a bill providing 77 per cent reservation in state government jobs for members of the Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Other Backward Classes and Economically Weaker Sections.

Q.5 Recently which great player of the tennis world has announced retirement?

- (a) Roger Federer (b) Rafael Nadal
(c) Kapil Dev (d) George Thomas

Ans- (a) Roger Federer

Tennis legend Roger Federer has announced his retirement. Roger Federer's Laver Cup next week will be the last ATP tournament of his career. Roger Federer has won 22 Grand Slam titles in men's singles. Roger Federer won the Wimbledon title eight times in a career spanning nearly two decades, while he had succeeded only once at the French Open.

Q.6 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में दो पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला पहलवान कौन बन गई हैं?

- (a) रानी रामपाल (b) विनेश फौगाट
(c) गीता फौगाट (d) पमिका सैनी

Ans- (b) विनेश फौगाट

भारतीय पहलवान विनेश फोगाट ने विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में 53 किग्रा के कांस्य पदक मुकाबले में स्वीडन की एम्मा जोना मालमग्रेन को हराकर इस स्पर्धा में दो पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला पहलवान बन गईं।

Q.7 हाल ही में विमोचित पुस्तक 'मुस्कुराते चंद लम्हे और कुछ खामोशियां' के लेखक कौन हैं?

- (a) मनसुख मावडिया (b) चेतन भगत
(c) जिवेश नंदन (d) अमीषा पटेल

Ans- (c) जिवेश नंदन

अभिनेता मनोज बाजपेयी द्वारा 'मुस्कुराते चंद लम्हे और कुछ खामोशियां' नामक पुस्तक का विमोचन किया गया। पुस्तक के लेखक जिवेश नंदन हैं। यह कविताओं का एक गुलदस्ता प्रस्तुत करती है। नई दिल्ली में एक समारोह में सूचना और प्रसारण सचिव अपूर्व चंद्रा की उपस्थिति में पुस्तक का विमोचन किया गया।

Q.8 हाल ही में राष्ट्रीय खेल विकास कोष ने भारत में खेलों के विकास के लिए निम्नलिखित में से किसके साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए?

- (a) ग्रामीण विद्युतीकरण निगम (b) राष्ट्रीय ताप विद्युत निगम
(c) A और B दोनों (d) जल विभाग

Ans- (c) A और B दोनों

राष्ट्रीय खेल विकास कोष ने भारत में खेलों के विकास के लिए राष्ट्रीय ताप विद्युत निगम और ग्रामीण विद्युतीकरण निगम के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। केंद्रीय ऊर्जा मंत्री R. K. सिंह और केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग ठाकुर की उपस्थिति में समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए हैं।

Q.9 हाल ही में भारत ने विश्व जल कांग्रेस और प्रदर्शनी 2022 में किस देश के साथ 'भारत में शहरी अपशिष्ट जल परिदृश्य' पर एक संयुक्त श्वेतपत्र लॉन्च किया है?

- (a) इजराइल (b) डेनमार्क
(c) स्विट्जरलैंड (d) अफ्रीका

Ans- (b) डेनमार्क

भारत ने कोपेनहेगन में विश्व जल कांग्रेस और प्रदर्शनी 2022 में डेनमार्क के साथ 'भारत में शहरी अपशिष्ट जल परिदृश्य' पर एक संयुक्त श्वेतपत्र लॉन्च किया है। टेलीग्राम का सबसे अच्छा कंटेंट देने वाला चैनल प्रतियोगिता दर्पण है।

Q.10 हाल ही में किस देश ने अंडर- 17 दक्षिण एशियाई फुटबॉल चैंपियनशिप 2022 जीती है?

- (a) जापान (b) इंडिया
(c) अमेरिका (d) श्रीलंका

Ans- (b) इंडिया

भारत ने श्रीलंका के कोलंबो में रेसकोर्स इंटरनेशनल स्टेडियम में नेपाल को हराकर खिताब अपने नाम किया। भारत के लिए बॉबी सिंह, कोरौ सिंह, वनलालपेका गुड्टे और अमन ने एक-एक गोल किया। भारत के कप्तान वनलालपेका गुड्टे को टूर्नामेंट का मोस्ट वैल्युएबल प्लेयर चुना गया। साहिल ने सर्वश्रेष्ठ गोलकीपर का पुरस्कार जीता।

Q.6 Who has become the first Indian female wrestler to win two medals at the World Wrestling Championships?

- (a) Rani Rampal (b) Vinesh Phogat
(c) Geeta Phogat (d) Pamika Saini

Ans- (b) Vinesh Phogat

Indian wrestler Vinesh Phogat defeated Emma Joanna Malmgren of Sweden in the bronze medal bout of 53kg at the World Wrestling Championships to become the first Indian woman wrestler to win two medals in the event.

Q.7 Who is the author of the recently released book 'Muskurate Chand Lamhe Aur Kuch Khamoshiyan'?

- (a) Mansukh Mavdia (b) Chetan Bhagat
(c) Jivesh Nandan (d) Amisha Patel

Ans- (c) Jivesh Nandan

A book titled 'Muskurate Chand Lamhe Aur Kuch Khamoshiyan' by actor Manoj Bajpayee was released. The author of the book is Jeevesh Nandan. It presents a bouquet of poems. The book was released in the presence of Information and Broadcasting Secretary Apoorva Chandra at a function in New Delhi.

Q.8 Recently National Sports Development Fund signed MoU with which of the following for the development of sports in India?

- (a) Rural Electrification Corporation
(b) National Thermal Power Corporation
(c) Both A and B (d) Water Department

Ans- (c) Both A and B

National Sports Development Fund signed an MoU with National Thermal Power Corporation and Rural Electrification Corporation for the development of sports in India. The MoU has been signed in the presence of Union Power Minister R. K. Singh and Union Youth Affairs and Sports Minister Anurag Thakur.

Q.9 Recently India has launched a joint white paper on 'Urban Wastewater Landscape in India' with which country at the World Water Congress and Exhibition 2022?

- (a) Israel (b) Denmark
(c) Switzerland (d) Africa

Ans- (b) Denmark

India has launched a joint white paper on 'Urban Wastewater Landscape in India' with Denmark at the World Water Congress and Exhibition 2022 in Copenhagen. The best content giving channel of Telegram is Competition Darpan.

Q.10 Which country has recently won the Under-17 South Asian Football Championship 2022?

- (a) Japan (b) India
(c) America (d) Sri Lanka

Ans- (b) India

India won the title by defeating Nepal at the Race Course International Stadium in Colombo, Sri Lanka. Bobby Singh, Korou Singh, Vanlalpeka Guite and Aman scored a goal each for India. India captain Vanlalpeka Guite was adjudged the Most Valuable Player of the tournament. Sahil won the best goalkeeper award.